Nihil tamen vetat, quin *turbinem* pro rhombo ipso magico, quo ad amores utebantur veneficæ, accipiamus. Illud enim Græcum, hoc Latium est. Et *retro* seu 'retrosum solve,' non inepte interpretabimur, pro sistere atque agitationem illam inhibere, vel convertere, ut et ille cui malum parabat agitari desinat. Ovid. Amor. 1. 8. de Lena: 'Scit bene quid gramen, quid torto concita filo Licia, quid valeat virus amantis equæ.' et Propert. 1v. 5. 'Staminea rhombi ducitur ille rota.' 'Rotam' vocans non ab instrumenti magici, quod diximus, forma, sed ab agitatione ipsa instar rotæ. Unde 'rhombum' etiam 'trochum' appellari ait interpret Theocriti. Male autem qui pro 'staminea,' 'straminea' illic legunt. Pererudite vero Lucret. lib. vi. 'Traxerunt torti magica vertigine filii,' 'Rhombum' περιφραστικῶς describens. Unde et 'turbo' recte appellatur ab Horatio: quo vocabulo Virg. et Tib. pro instrumento lusorio usi sunt. *Solve turbinem*] Retro solve, vel (ut alii volunt) retro volve, id est, converte in contrariam partem Rhombum magicum quo mentem meam obligasti, et ad amorem quasi vertigine quadam coëgist.

8 *Movit nepotem Telephus*] Telephus Mysorum rex ad misericordiam flexit Achillem, cujus mater, Thetis, Nerei fuit filia. *Telephus*] Cum Græcos Trojam petentes regni sui transitu prohiberet, graviter ab Achille vulneratus, nec ei vulnere medelam inveniens, consulto tandem oraculo, responsum tulit, 'Ο τρῶες ἰδούρα. Supplex itaque Achilli factus, id ab ipso quidem impetravit, sed quomodo restitutus sit ambigitur. Communior opinio est ferrugine ab hastæ, qua illum læserat, cuspide decussa, Achillem id præstitisse. Unde nata Poëtis occasio, ut et vulnus et vulneris medicinam eldem hastæ tribnerent. Alii vero herba ab Achille

inventa, quam Achilleon et Sideritum vocant, curatum aiunt. Hinc itaque et Τηλέφειον ἔλαος, et Τηλέφειον τρώα, apud medicos pro ulcere sive vulnere veterato, atque difficili: quod *Χειρῶνειον* appellant, sive quod Chiron primus talia sanaverit, sive quod Chironis arte ejus discipulus Achilles, experimento Telephi. [Schoenborn. 2. *Telephos Nereidum*. Guelph. *Novet n. Telephus Nereium*.]

9 *Ordinavit agmina*] In quem intruxerat exercitum.

11 *Unxere matres*] Ungi solita corpora defunctorum post lotionem, etiam antiquissimis temporibus, ex Miseni apud Virgilium funere aperte constat. Recte itaque Flaccus noster Canidiam lepidissima derisione tot tantisque exemplis mollire volens, Hectoris corpus, canibus avibusque jam destinatum, Priami precibus ab Achille impetratum, et a Trojanis mulieribus curatum ac sepultura traditum narrat, ac Poëtarum more a parte totum significans, *Unxere*, inquit, *matres Iliæ*, verbo quidem 'unctum' solummodo, sed re ipsa, sive sententia, solenni gentis more sepultum ostendens. Vide Marretum Variarum Lect. III. 19. Alii leg. *luxere*. [Codd. ap. Jaeck, *Iliæ adductum*. Guelph. *Iliæ adductum*.]

12 *Homicidam*] Græcum vocabulum exprimere conatus est, sed infeliciter, si loquendi usum respiciamus. *ἀνδροφόνος* enim virorum in prælio interfectorem significat: *homicida* sicarium potius, aut latronem. *Homicidam Hectorem*] Hominum interfectorem, id est, virum bellicosum intelligit. Hectoris cadaver ab Achille canibus destinatum. [Aliis et Schoenborn. 2.]

13 *Postquam relictiis*] Postquam relicta Troja Priamus sese ad pedes Achillis abiecit, orans, ut corpus Hectoris sibi redderet.

14 *Ilex*] Indignum enim tantum, tali ætate regem genibus advo-

graviter afficere mentes humanas. *Cruq.* Vel *Sabella carmina*, id est, Canidiæ Sabellæ cantiones vim habere ad permovendos et perturbandos hominum animos. *Lambin.* [*Ergo negato* Schoenborn. 2.]

28 *Sabella*] Magica, vel quod Canidia in Sabinis nata, vel quod Marsi vicini fuerint Sabelli. Marsi autem veneficiis nobiles, ut Epod. v. diximus. *Increpare* autem dixit pro agitare, impellere, quater, ut Ennius Thyeste apud Nonium: 'Sed sonitus aures meas pedum pulsu increpat.' *Torrent.*

29 *Dissilire nœnia*] Dirumpi malefico carmine. Marsi Sabinis sunt vicini, a Circes filio originem trahentes. *Nœnia*] De nœnia diximus II. Od. 1.

[30 Codd. ap. Jaeck, *o cœlum et terra.*]

[31 Guelph. *nec atro*]

32 *Nessi cruore*] Cruore Centauri, qui Deianiræ vim inferre conabatur, vide supra Epod. v. *Nec Sicana*] Nec tantum flamma virens (id est, flamma valida et perpetua) ardet in Sicana Ætna, quæ est in Sicilia, quantum ego ardeo. [*Nessi sano* Schoenborn. 2. cum glossa *cruore.*]

33 *Virens in Ætna flamma*] Alia exemplaria *Furens* vel *Urens* legunt: scribæ enim imperiti, cum quid *Virens* esset flamma non intelligerant; quod proximum erat, *Urens* substituere, unde paulo peritiores *Furens* fecere. Notum autem omnibus quam eleganti translatione optimi quique auctores 'virere' dicant: omnia, quæ firma ac valida sunt: ut, 'viridis juvena,' et 'cruda viridisque senectus,' apud Virg. Noster etiam: 'Dumque virent genua.' Neque aliter Græci vocabulo *χλωρός*, sive *χλωρός*, usi sunt, pro *ἀκμάζον*, teste Suida et Hesychio: ut *γόνυ χλωρόν*. Quid ergo mirandum si 'virens in Ætna flamma' dixit Horat. id est, acris, perpetua, non languescens. *Donec*

cinis] Donec aridus cinis factus, fiam ventis ludibrio. [*Tua donec . . . Callet* codd. ap. Jaeck.]

35 *Cales venenis officina*] Ardet tanquam officina repleta venenis Medæ; erat enim Medea ex Colcho. *Officina*] Hoc ita exponunt antiqui interpretes, ut Canidiam ipsam 'officinam' vocet omni veneficiorum genere refertam: ut si 'virtus' ipsa Cato, aut ipsa 'eloquentia' dicatur Cicero. *Torrent.*

36 *Quæ finis*] Quis terminus erit istis meis malis? *Aut quod me*] Quas pœnas pecuniarias aut tributum a me exigis? *Stipendium*] Non quod ipse accipiat, sed quod Canidiæ conferat, quo liberetur: quin et stipendium militiæ et ærumna ac labor. *Vid. Turneb. xxx. 27. Torrent.* [*Qui finis* Schoenborn. 2. *Quæ finit aut quid manet stipendium me* Guelph.]

37 *Jussas*] Pœnas a te imperatas luam. *Cum fide*] Fideliter. [*Schoenborn. 2. cum fine.*]

38 *Expiare*] Paratus purgare et læsam te placare.

39 *Centum juvencos*] Solidam hecatomben promittit, ut Diti et Proserpinæ II. Od. 14. *Torrent.* *Centum juvencos*] Pro sacrificio sibi immolandos. *Mendaci lyra*] Mendax futura si Canidiam laudet. Et alioqui falsa fere sunt Poëtarum encomia. *Torr. Mendaci lyra*] Si voles laudari mendacibus carminibus, quod fiet, si sic dicam, tu pudica, tu proba, &c. [*Guelph. mendate lyra.*]

41 *Perambulabis astra sidus aureum*] Tu sidus aureum inter astra versaberis. *Sidus aureum*] Quale Ariadnæ et Erigone, quas Bacchus in cœlum transtulit, II. Od. 19. Itemque Berenices coma. *Torrent.*

42 *Infamis Helena*] Helenam Stesichorus versibus contumeliosis infamaverat. *Offensus vice*] Codex Mechliniensis *vicem* habet. *Torrent.*

43 *Fraterque*] Pollux.

44 *Vati reddidere*] Stesichoro ocu-

los reddiderunt. [*Adempta voti Bamberg. reddere Schoenhorn. 2.*]

45 *Et tu, potes nam*] Et tu, o Canidia, eorum exemplo solve me dementia, quam patior.

46 *O nec paternis*] Hæc palinodia, seu potius contumelia est urbanissima. Simulat enim negare quod de Canidia affirmat. [*Obsoleta sordibus*] Nec parentum obscuritate vilescens, nec adulteris parentibus nata.

47 *Sepulchris pauperum*] *Pauperum* dicit, quia divitum sepulcra, ut antiquus commentator annotavit, suis custodibus erant curæ. eodemque spectat illud Virg. *Æneid. ix.* 'Seminstaque servant Busta viri.' [*Prudens anus*] *Pro sciens* accipitur. Atque adeo hæc plerumque conjunguntur, ut, 'prudens sciensque intereo.' *Torrent. Prudens anus*] Nec docta sepultos pauperum cineres dispergere aut abducere.

48 *Novendiales dissipare pulveres*] Citat hunc locum Servius ad eum versum *Æn. v.* 'Præterea si nona diem,' &c. Verba ejus, ut subjiciam: 'Apud majores, ubicumque quis fuisset extinctus, ad domum suam referebatur, unde est: Sedibus hunc refer ante suis. Et illic septem erant diebus, octavo die incendebantur, nouo sepeliebantur: unde et Horat. *Novendiales dissipare pulveres.* Sic ille, a quo dissentit Acron; triduo enim tantum servari in ædibus mortuum solere ait, post triduum in rogam poni; unde illud in Pallantis funere: 'Tertia lux gelidam cælo dimoverat umbram.' Atque iterum post triduum cinerem in urnam condi. Quæ Acronis sententia meo judicio verior est. Quod autem de ludis ait Servius, verum quidem est *Æneam* nono illis die celebrasse; sed proprie 'novendiale' est, quod novem continuis diebus durat. Unde 'novendiales feriæ,' et 'novendiale sacrum,' quæ Romani Urbem expiabant. Quare 'novendiales' hic 'pulveres' accipi-

emna recentes adhuc et necdum conditos, ex quibus legebant veneficæ; ut 1. Sat. 8. videbimus. Vid. Turneb. *xxiv. 27. Torrent. Novendiales dissipare pulveres*] Nono post eorum mortem die quo humabantur. [Guelph. caret hoc versu.]

49 *Tibi hospitale pectus*] Tibi mite pectus est et humanum. [*Puræ manus*] *Puræ* sunt tibi manus a scelere, quod falsum est, ut reliqua omnia.

50 *Tuusque venter*] *Ventrem* Jurisconsulti sæpe appellant et mulierem ipsam gravidam, et puerum qui in utero est; Horatius pro filio usurpasse videtur. Quin 'viscera sua' matres 'filios' vocant. Ovidius *Epist. xi.* 'Diripiunt avidæ viscera nostra canes.' [*Partumeius*] In nonnullis codicibus *Pactumeius* legitur, in uno *Pastulcius*. mallem tamen *Partumeius*, ut ridicule a partu et meiendo confictum suppositi partus nomen sit, quæ Turnebi quoque sententia est *xxx. 11. Torrent. Partumeius*] *Venter* fecundus. Pro *Partumeius* Salmasius legendum censet *Pactumeius*.

51 *Cruore rubros oboletrix*] In puerperio.

52 *Utcunque fortis*] Quotiescunque in exilis, et e lecto surgis fortis puerpera, id est, nunquam. [Bamberg. *exilis.*]

53 *Obseratis auribus*] Auribus clausis et surdis.

54 *Non saxa nudis*] Non saxa naufragis nantis sunt surdiora, quam ego sum tibi. [*Nudis surdiora navitis*] *Nudos* dicens, naufragos intelligit; ad quorum clamores et ejulatus non magis surda sunt saxa, quam ad Poëtæ preces Canidia. *Torrent. [Non saxa nudis codd. ap. Jaeck.]*

55 *Neptunus hybernus*] Id est, mare tempestatibus hibernis commotum atque ventis concitatum. [*Lambin. Tundit hybernus*] Verberat. [*Salo*] Fluctu: maris agitatione. [Codd. ap. Jaeck, *condit, vel tendit.*]

56 *Inūctus ut tu*] Egone patiar ut tu impune deriseris. *Cotyttia*] Sic primus Politianus restituit Miscell. x. cum in libb. Mss. *Cocytia* vel *Coctia* legatur. Et Cotys quidem sive Cotyto, obscenitatis ac promiscuum libidinis Dea, apud Thracas-Chioeque et Corinthios olim culta, quam Suidas *ἑσπερον τῶν ἀλαρχῶν* nominat. Quia tamen in præclaræ illius Dææ sacris nihil de rebns magicis veneficisque traditur, prope adducor, ut veterem lectionem hoc loco retineam, maxime cum non uno in codice ab antiquo Scholiaste adscriptum sit: '*Cocytia*, id est, infernalis, ut Cocytia virgo pro Furia, apud Virg.' Et ne quis forte objiciat, quod ab Horatio additur; *sacrum liberi Cupidinis*, quodque non magica, sed amatoria Cupidini conveniunt; idem Scholiastes *liberi Cupidinis* exponit pro *soluti*. Ut loci hujus sententia sit, Canidiam Poëtæ sacrificia aliqua, quibus amores solverentur, *Cocytia* dicta, iudicasse, quæ illa ridens evulgaverit, quemadmodum et Esquillina veneficia. Nemo autem ignorat utrumque magos polliceri. Sic enim Virg. 'Hæc se carminibus promittit solvere mentes Quas velit, aut aliis dæmas immittere caras.' Accedat denique quod toto hoc carminæ Canidia tantum ut saga per jocum laceasitur, non ut Cotyos famula aut sacerdos, cujus Dææ nulla usquam apud Horat. fit mentio. Aptior tamen interpretatio, ut 'liberum Cupidinem' vocet, qui nulli sexus ætatisve, aut loci temporisque discrimine libidinetur; qualem Cotyos sacra exigunt. De Coeytiis autem plura fortassis alii in Juvenalem Sat. II. Vide et Ang. Politian. Misc. Cent. cap. 10. *Cotyttia*] *Cotyttia*, id est, sacra nocturna et flagitiosa, sic dicta a Cotyttone Dea turpitudinis.

57 *Vulgata sacrum*] Tuis versibus vulgata. *Liberi Cupidinis*] Cupidinis libere per omnem libidinem vagantis,

sine illo pudore.

58 *Et Esquillini*] Et quasi Censor ac Judex factus veneficiorum, quem tracto extra portam Esquillinam, ubi multa erant sepulchra. *Esquillini Pontifex veneficij*] Ridicule, perinde ac si de Romanorum sacris loqueretur, *Pontificem Esquillini veneficij* vocat, qui tamquam pontifex aut ejus esset conscius, aut se de eo existimare ac censere posse arbitraretur. Notum autem sacerdotum omnium curam ad Pontifices spectasse. De Esquilliis vero i. Sat. 8. nam ob Satyram illam succensus fingit Canidiam, quod per eam mysteria revelasset. *Torrent.*

59 *Impune ut urbem nomine impleris*] Patiarne ut sine vindicta me urbis fabulam feceris? [*Impune et ut Urbem* Guelph.]

60 *Pelignas*] Pelligni autem populi Marsis vicini, ideoque venefici et ipsi habiti, ut ante de Sabellis diximus. *Pelignas anus*] Quid proderit pretio conduxisse veneficas anus Pelignas? ut te vel mortifero poculo a tabe ista liberarent. *Pelignas anus*] Anus Sabinas a Peligno monte sic nominatas. [Markland. ap. Jaeck, *vicisse.*]

61 *Toxicum*] Præsens venenum miscuisse, ut statim moriaris. [Godd. ap. Jaeck, *commisisse toxicum*. Guelph. *Velocius me miscuisse.*]

62 *Si tardiora*] Libri vetustissimi, sed *tardiora*: posita interrogationis nota post verbum *toxicum*. Nec displicet. concisa enim et abrupta oratio iratis convenit. *Si tardiora fata te votis manent*] Si tardius, quam optas, es moriturus.

63 *Misero vita ducenda est in hoc*] Tibi misero vita producenda est in hoc, id est, propter hoc.

64 *Novis ut usque suppetas*] Ut semper sufficiat cruciatibus, quos ego quotidie tibi novos parabo. [*Novis ut* Guelph.]

65 *Pelopis infidus pater*] Multo plures ac meliores libri, *Pelopis infidi*;

haud dubie rectius. Notior enim Pelepis, primum in Cæsomaum, deinde in Myrtilum, perfidia. [*Infidus pater*] Tantalus Deorum arcana vulgavit, quapropter apud inferos in media rerum copia siti torquetur et fame.

66 *Egens benignæ*] *Egens* affluentia dapis. [Bamberg. caret versibus 65. et 66. Schoenborn. 2. *semper datis.*]

67 *Obligatus aliti*] Libri quatuor *alite*, e pro i; ut sæpe veteres: *obligatus* autem pro *alligatus* more veterum dixit. *Aliti*] Quietem optat Prometheus vulturi firmissime ligatus. [Vanderbourg. *alligatus; alite.*]

70 *Voles modo altis desilire turribus*] Vide 1. Od. 3. 'Modo optabis des.' &c. [Codd. ap. Jaeck, *disilire.*]

71 *Norico recludere*] Noricus euis positur pro quovis ense. Vide 1. Od. 16.

72 *Frustraque*] Frustra, quia non morieris.

73 *Fastidiosa tristis agrimonia*] Existens tristis, animi ægritudine, quæ vitam fastidit.

74 *Vectabor humeris*] Lectariorum autem humeris divites gestabantur, ostentandi se canassa. Vid. Turneb. 1. 10. *Torrent. Humeris tunc ego*] Super humeros tuos mihi inimicos ego tunc equitabo.

76 *Cereas imagines*] Tamquam vivas imagines.

77 *Polo*] Cælo deducere Lunam. [Codd. ap. Jaeck, *curiosius.*]

78 *Vocibus possum meis*] Carnibus meis.

79 *Crematos excitare mortuos*] *Crematos* cum dicit, auget artis vim, quæ pon umbras tantum ab inferis evocare posset, quod proprium Sciomantiæ est, aut cadaver aliquid elevare, quam Necyomantiæ appellat Servius; corpore enim ad id et sanguine opus est; sed etiam, crematos suscitare, quod Erichtho illa apud Lucan. lib. vi. vix promittere ausit; ait

anim: 'Non in Tartareo latitantem poscimus antro, Assuetamque diu tenebris; modo luce fugata Descendentem animam: primo pallentis hiatu Hæret adhuc Orci.' *Excitare mortuos*] Excitare ab inferis. [Markland. dubitat de voce *crematos.*]

80 *Desiderique temperare poculum*] Idem ergo 'desiderium' hic quod amor. Petronius: 'Tu desiderium, tu voluptas mea.' Græci *φάρμα* vocant; quo vocabulo nostri quoque Juven. Ovid. et alii usi sunt. Tall poculo Lucretius Poëta et magnus ille Lucullus periere. *Desiderique temperare poculum*] Amoris poculum conficere.

18 *Plorem artis*] Lambino legendum videtur: *Plorem artis in te nullam habentis exitum*. Græca phrasi, pro causa artis, vel ob artem, ut Virgilius: 'Justitiæne prius mirer, belline laboram.' Veram omnes veteres membranæ vel *agentis*, vel *habentis*, unus etiam atque alter *valentis* legunt; atque ita quidem, ut ubi *habentis* scribitur, scribatur etiam *exitus*, in aliis *exitum*. Jam vero idem est *nihil exitus habere*, et nullum exitum, ut nil quæstus, nil gratiæ, nil lucri, nihil commodi, pro nullum quæstum, gratiam, lucrum vel commodum; et similia passim apud optimos auctores legimus. Sed quoniam et Virgili quem modo dixi locum aliter exposuit Servius, et haud dubie insolens Latinis anribus locutio est 'plorare artis,' 'mirari laborum;' non video quare ab altera illa lectione nil vel *nihil agentis exitum*, quæ plaribus exemplaribus nititur, discedere debeamus. Si enim 'nihil agere' recte dicitur, pro inanem operam sumere, sive agendo nihil proficere, cur non aliquid adjungi possit? Negat igitur Canidia artem, in omnes efficacem, adversus solum Horatium Inanem atque inutilem fore: quamvis enim 'plorare exitum' absolute

dicat, satis ex adjunctis apparet de sinistro exitu locutam esse. *Plorem artis in te*] An plorem exitum artis

Magiæ contra te-nihil agentis, quasi nullius sit effioaciæ? [*Gaelph. agentis exitus.*]

CARMEN SÆCULARE.

QUI 'Sæculum,' et unde dicti Ludi Sæculares, quo tempore, quoque ritu, quibusque cerimoniis celebrati a Romanis fuerint, cum veteres auctores multi, tum recentiores, Angelus Politianus, et Onuphrius Panvinus, ac Sigonius Emendat. lib. 1. diligentissime tradidere. Inter alia observatum, ut pueri puellæque ingenui, ac patrimi, matrimi omnes carmina ac pæanas accinerent, quibus Pop. Rom. imperium Diis immortalibus commendarent. Carmen Sæculare fuit a Poëta compositum, ut caneretur Ludis Sæcularibus, qui centesimo decimo quoque anno fieri solebant. Editurus anno A. U. C. 736. Sæculares Ludos Cæsar Augustus, cum Poëtam quæreret, qui solemne Carmen, quod Apollini ac Dianæ canendum erat, digne conficeret, solus Horatius repertus est, quem tanto oneri parem judicaret. Ejus igitur Principis jussu, hoc præclarum Carmen Poëta conscripsit. Suetonius in vita Horatii: 'Scripta quidem ejus usque adeo probavit, mansuraque perpetuo credidit, ut non modo sæculare carmen componendum injunxerit; sed et Vindelicam,' &c. *Rutgers.*

1 *Potens Diana*] Domina.

2 *Lucidum cæli decus*] 'Clarissima mundi Lumina,' Virg. Luna rore nocturno calorem Solis temperat, Sol contra humiditatem Lunæ ad generationem accendit. Hinc fruges proveniunt, hinc gignuntur omnia atque

angescunt. Recte ergo sequitur, *O colendi semper et culti.* *Torrent. Lucidum cæli decus*] Sol et Luna sunt cæli ornamenta, quorum altera diurnum, altera lumen nocturnum præbet.

4 *Tempore sacro*] Ideo *sacro*, quia libri Sibyllini, referentibus Quindecim viris sacris faciundis, sic præceperant: de stato enim Ludorum Sæcularium tempore loquitur Horatius. *Torrent. Tempore sacro*] Diebus festis et sæcularibus.

5 *Quo Sibyllini monuere*] Codd. Blandini 4. habent, *quod Sibyllini, &c.* Verum alia lectio clarior. Nam libri Sibyllini pro ratione sacrificii monuerunt, ut precibus aliis, ita et alio carmine Deorum laudes decantari: quare sic hunc locum et legi posse et exponi debere patet: Date dicere hoc carmen Diis Romanis quod Sibyllini versus monuere, id est, docuerunt pueros seu jusserunt a pueris cantandum esse. Verum lectoris judicio id relinquo. *Cruq. Sibyllini monuere*] Versuum Sibyllinorum autoritas multum valuit apud veteres Romanos. *Versus*] Libri. [*Quos Sibyllini nonnulli ap. Jaeck, cum glossa, 'pueros.'*]

6 *Virgines lectas, puerosque castos*] Pueri requirebantur numero ter novem prætextati, nobiles, patrimi ac matrimi, totidemque puellæ, atque ejusdem generis, qui seorsim carmina de Urbis conservatoribus Græca Latinaque voce concinerent: sic enim Zosimus, eademque de re 1. Od. 21.

et lib. iv. Od. 6. Dii autem illis ludis præcipni Apollo et Diana, iidem, ut diximus, qui Sol et Luna, hæc menses, ille annus regens: vide l. iv. Od. 7. *Torrent. Virgines lectas*] Virgines a viro integras. *Torrent.* [*Virgines lætas* codd. ap. Jaeck.]

7 *Quibus septem*] Quibus Roma placuit, septem colles suo ambitu includens. *Septem colles*] Id est, Roma ipsa, Septicollis dicta: 'Septem quæ una sibi muro circumdidit arces.' *Torrent.*

9 *Alme Sol*] Sol, qui omnia alis. *Currus nitido diem qui*] Quadrigis vectus circum terram intra horas 24.

10 *Promis et celas*] Qui diem aperis oriens, condis occidens. *Aliusque et idem*] *Alius* videri potest, vel quia alio cotidie loco oritur, donec anni cursum peregerit; vel quia non uno semper vultu; vel quia oriens lucem, occidens tenebras fert; vel ob vicissitudinem temporum, cum tamen unus idemque numquam ipse mutetur. Sic Veneris stella, quamvis semper eadem sit, quia tamen nunc noctem, nunc diem nuntiat, nomen mutat; et die Lucifer, noctu Hesperus appellatur. *Torr. Aliusque et idem*] Qui alius ab hesterno videris nasci hodie, tamen idem es et semper unus.

11 *Possis nihil urbe Roma*] Utinam possis.

12 *Visere majus*] Nihil majus videre in hoc inferiore mundo.

13 *Aperire partes*] *Aperire* dixit pro detegere et in lucem edere; ut Virg. 'Terram inter fluctus aperit.' Bene autem de Ilithyia, *lenis aperire partus*, pro 'leniter,' cum maturi sunt, aperiens, atque producens. Vide *Turneb. xx. 31. Torrent.*

14 *Ilithyia tuere matres*] O Diana quæ lenis es in aperiendis partibus tempestivis. Vide iii. Od. 22.

15 *Sive tu Lucina*] Sive eligis vocari Lucina, quia opem fers infantibus in lucem prodeuntibus. *Probas vocari*] Curiose observabant veteres ut Deos,

si non omnibus, at saltem gratissimis nominibus invocarent. Eo igitur hæc verba spectant: ut ii. Sat. 6. 'Matutine pater, seu Jane libentius audis.' *Victorius Var. Lect. xiiii. c. 11. Torrent.*

16 *Seu genitális*] Seu mavis vocari Luna ad gignendum valens. Nani velut Solis calor animat, sic humor Lunæ nutrit et gignit. *Genitális*] *Lamb.* et alii hic interpungunt. Ego post dictionem *Diva* interpungi malim, ut non absolute 'Dianam genitalem' nominet, sed 'genitalem Divam.' Et Diana quidem cur *genitális* dicta sit, ex ipsis Poëtæ verbis facile apparet: subiungit *Producas sobolem*, et ante matres illi commendavit, ut taceam non solum in edendo, sed etiam in concipiendo partu Lunam plurimum posse. Verum major dubitatio, an certum aliquod genus Deorum sint ii, quos 'Genitales' appellabat antiquitas, an omnes potius sic dici possint. Et sane in universum, ex Philosophorum plures Deos statuentium sententia; Deorum simul omnium ope ac beneficio nascimur alimurque: verum si poëtarum consuetudinem respicias, diversis diversa officia tribuentium, *Genitales* proprie dicti videntur, quos non uno in loco *γυνεθλίου* libris de Legibus appellat Plato, nos etiam *natalitios* dicere possumus. In quibus familiam ducunt Apollo et Diana, maxime si celestes gignendi causas respiciamus: nam Venus genitrix tota potius terrestris est dea. *Torrent.*

17 *Diva producas*] O Diva, te rogamus ut producas sobolem Romanam; utque prosperes Senatusconsulta super fœminis in matrimonio collocandis, et super lege maritali, quæ sit ferax prolis novæ.

18 *Jugandis Fœminis*] Vide ii. Od. 5. 'Ferre jugum,' &c.

19 *Prolisque novæ feraci Lege maritali*] Locus nonnihil difficultis: quem ut explicemus, monendus obiter Lec-

tor, summa semper cura egisse Romanos, ut supplendis exercitiis matrimonia celebrarentur. Quare inter alia Censorum officia refert Cicero de Legibus, 'Cœlibes esse prohibito.' et Gellius i. 6. Q. Cæciliii Metelli Numidici Censoris A. U. 651. Orationem citat, quam ad populum habuit 'De Ducendis Uxoribus,' seu 'De Prole Augenda.' Porro felici audacia, Legem de Maritandis Ordinibus, 'maritum' et 'feracem nova prolia' vocat Poëta eruditissimus, per quam scilicet nuptiæ in spem novæ Quiritium sobolis promoverentur. *Marita* enim pro 'maritalis' dixit; ut et Catullus de Janna: 'Postquam es projecto facta marita sene.' *Torrent.*

20 *Lege marita*] Legem tulerunt Papius et Poppæus Consules de Maritandis Ordinibus, Augusto imperium tenente.

21 *Certus undenos decies per annos Orbis*] Qui scribendum putant: *Certus ut denos decies per annos Orbis et cantus*, illorum sequuntur errorem, qui centesimo quoque anno Sæcularæ fieri solere, et hunc circulum proprie 'Sæculum' dici tradunt. Sed aliud ejus temporis, quo rite servabantur, historia nos docet. De 'Sæculo' autem varia opinio est: qua de re egregie Censorinus lib. De Die Natali, receptam Poëtæ lectionem ex Quindecim virorum commentariis et Augusti edictis defendens. *Torrent.* *Certus ut denos decies per annos Orbis*] Precamur ut certus orbis (id est, sæculum quod continet 100. annos) cantus referat et ludos secularæ.

23 *Ter die claro, totiesque grata*] Ter in ternis diebus totidemque noctibus. [*Ter die sacro* Schoeborn. 2.]

25 *Vosque veraces cecinisse*] Id est, quæ veraciter canitis, ut paulo ante *lenis aperire*, pro 'leniter aperiens.' Porphyronis, ut eam refert Cruquius, verior sententia. Et *veraces Parcæ*, quod dictum est semel vos cecinisse

sic futurum, utque terminus servet, oro, &c. Ille tamen paulo aliter. Lector cogitet. *Vosque veraces*] Et vos Parcæ, quæ veraces estis in iis quæ cecinistis, jungite bona fata factis jam transactis, et stabilis rerum terminus id servet, quod semel a vobis dictum est, nempe ut Romæ imperium permaneat in perpetuum, juxta illud Virg. 'Imperium sine fine dedi,' &c.

27 *Terminus servet*] Sic libri nostri omnes; non *servat*, ut vulgo legitur: est enim precantis. Credebant autem veteres non hominibus tantum, sed et urbibus originis initio sua a Parciis fata dici. Sed et libri Sibyllini perpetuitatem imperii pollicebantur, Quod Termini quoque, in Capitolii fundamentis reperti, cum Jovis ipsi non concederet, augurium confirmavit. Liv. lib. i. quo Poëtam respexisse crediderim.

29 *Fertilis frugum*] Tellus frugibus abundans et pecore.

30 *Cererem corona*] Agricola Cere rem corona spicea donabant, propter frugum ubertatem. [*Spiceam donet Cereris coronam* Guelph.]

32 *Et Jovis antra*] Aër salubris.

33 *Condito mitis, &c.*] Libri tres pervetusti *caelo* legunt pro *telo*: quod quid sit nescio. Rituale fortassis vocabulum fuit, pro componere ac temperare cælum. Nam quod Apollini arcum simul ac citharam tribuit antiquitas, id ad cæli, quod ille regit, temperiem atque intemperiem referendum est, ut II. Od. 10. diximus. *Torr.* *Condito mitis*] Recondito telo et e manibus tuis abstracto.

35 *Bicornis audi*] Luna, præsertim tridana, bicornis apparet.

37 *Roma si vestrum*] Idcirco Romam opus Apollinis dicunt, quia *Eneas* cum sua, Apollinis responsa sequutus, sedes in Italia novas colloçavit. *Iliaque*] Sic 'matres Iliæ' pro 'Iliacæ,' 'Iliæ tellus,' apud Virgilium. *Iliaque turmæ*] Trojanæ turmæ, litus Tiberi-

nam tenuere.

38. *Litus Etruscum*] Sic 'Thusco deputat alveo.' Tiberis enim in Etruria ortus, ipse Thuscus, etiam littori nomen dedit: nam alioqui in Latium primo venerunt Trojani.

39. *Jussa pars*] *Pars* dicit; nam Trojanorum alii sub Ænea in Latium, alii sub Antenore in Illyrium ac Venetiam penetrarunt. *Jussa pars*] *Jussa* ab Apolline. [Codd. ap. Jaeck, *at urbes.*]

40. *Sospite cursu*] Salvo cursu: nam salvi quidam in Italiam pervenerunt Trojani cum Ænea: sed non semper secundis ventis, nec secundo cursu usi sunt. Per *cursum* navigationem intelligit. *Lambin.* *Sospite cursu*] Salvo cursu et secundis velis. [Marklandus, *Hospite terra.*]

41. *Cui per ardentem*] Turmæ Trojanæ. *Sine fraude, &c.*] Sine noxia, sine damno flammæ. *Castum* autem dum vocat Æneam, non tam pudicitiae quam religionis eum causa laudat Horatius. *Sine fraude*] Sine vitæ noxa: impune.

42. *Patriæ superstes*] Existens incolomis, patria sua incensa. [*Cautus Æneas* codd. ap. Jaeck.]

43. *Liberum munivit*] Iter tutum. 'Flammam inter et hostes.' Virg. [Guelph. *laturus.*]

44. *Relictis*] Suis Trojanis, quos secum in Italiam adduxit, daturus plura quam in patria amissa reliquerant.

45. *Docili juventa*] 'Pravi docilem' vocat II. Sat. 11. Qualis cum fere sit natura juvenum, in malum prona, bene optat probis moribus eam emendari. Et eleganti epitheto 'docilem juventutem,' 'placidamque senectutem' vocat. Juvenes enim ætatis auge vigore, atque impetu quadam, magnaue rerum novarum cupiditate, et multa et varia discunt: in senibus vero cum natura placidi sint et lenes, contra evenit. Lamb. hic *juventa* interpretatur pro 'juvenibus,' meo

Delph. et Var. Clus.

tamen iudicio *juventa* hic potius ætatem ipsam significat, ex Nonii sententia: 'Juventus' juvenes, 'Juventa' ætas ipsa, 'Juvenilitas' quod ὀμνη vel πῶδος vocant Græci. Sic III. Od. 14. 'Non ego hæc ferrem calidus juventa.' *Juventæ*] Juvenibus ad discendum aptis. [Al. ap. Jaeck, *facili juventa.*]

47. *Romula genti*] Romanæ genti date divitias, et liberos et omnem imperii majestatem.

49. *Quique vos, &c.*] Multo plures codices *Quæque*; et in uno adscriptum, 'Scilicet gens.' Sed melius vetus Interpres: 'Quæcumque, seu quamcumque rem vos precatur Clarus A. V. s. vos Dii facite ut impetret.' Sic ille, *venerari* pro venerando poscere exponens. Præclare: non tantum enim *Quæque* legendum esse demonstrat, sed *Impetret* etiam pro *Imperet*. quod in tribus Mss. inveni, nec in paucioribus Pulmannus et Cruquius. Germana igitur lectio est: *Quæque vos bubus veneratur albis Clarus Anchisæ Venerisque sanguis Impetret*. Superest ut verbo 'venerari' sic usos esse veteres probemus. Nec longe eundem, occurrit enim Horat. II. Sat. 11. 'Et venerata Ceres, uti culmo surgeret alto.' *Quique vos, &c.*] Clarus sanguis, id est, gens Romana, posteritas Anchisæ et Veneris. *Albis*] Quia Apollo et Diana lucidi sunt, albæ victimæ iis conveniunt.

50. *Venerisque sanguis*] Sic Epistola de Arte: 'Vos o Pompilius sanguis.' Quodque huic loco magis convenit, lib. IV. Od. 15. 'Trojamque, et Anchisen et almæ Progeniem Veneris canamus.' 'Progeniem' dicit quod hic 'sanguinem.' *Torrent.*

51. *Bellante prior*] Superior hoste bellum inferente.

52. *Lenis in hostem*] Misericors in hostem devictum.

53. *Manus potentes*] Potentiam Romanam.

54. *Albanasque timet secures*] Roma

Horat.

5 H

Albanorum vel uti colonia erat: quamquam Albam parentem suam ipsa sustulit ac suo corpori inseruit. Inde *Albanas* pro Romanis dixit: nam alioqui fasces, ut et cætera imperii decora atque insignia, ab Etruscis Romanam venerunt. *Torr. Albanas securis*] Magistratus Romanos, dictos Albanos a monte Albano in Italia.

65 *Responsa petunt*] Præcepta Romanorum expectant, vel ab Augusto amicitiam petunt.

66 *Superbi Nuper, et Indi*] Mallem: *superbi Nuper et Indi*; fortes enim et simplices Scythæ; imbelles et arrogantes Indi. Virg. 'Imbellem avertis Romanis arcibus Indum.' *Torrent.*

67 *Et neglecta redire virtus*] Virtus superiori tempore ab hominibus neglecta, non dubitat nunc redire. *Redire virtus*] Id est, nunc homines virtutem, et superiora illa fidem, justitiam, pacem, &c. quæ antea neglexerunt, et e terris expulerunt, colere et amplecti incipiunt. *Lambin.*

68 *Copia cornu*] Omnium rerum ubertas. Vide 1. Od. 17.

69 *Augur*] Artes eximias quatuor Apollini acceptas tulit antiquitas, Divinationem, in qua etiam angurium, Romanis præcipue cultum; unde augur Apollo dictus a Virg. iv. *Æneid.* Sagittandi peritiam, unde varia illi cognomina: Musicam, unde *μουσική* appellatus: Medicinam, unde medici nomen adeptus. Poëta has artes quatuor totidem versibus complectitur. *Torrent. Augur*] Divinus Apollo, qui a Jove vaticinationem habuit. *Decorus arcu*] *Ἀργυρόροφος* dictus, ab arcu argenteo. [Schoenborn. 2. et *flagrante decoris.*]

70 *Acceptus*] Gratus propter Musicam. [Guelph. *acceptumque nomen.*]

71 *Salutari levat arte fessos*] Arte Medicinali. Ovid. 'Inventum medicina meum est, opifexque per orbem Dicor.'

72 *Corporis artus*] Corpora morbo defatigata.

65 *Si Palatinas*] Si favet arcibus Palatinis. Pars pro tota Roma. *Arceis*] *Aras* habent quinque codd. et sic legisse antiquum commentatorem apparet, ut ad Apollinis Palatini templum ab Augusto dedicatum referatur. de cuius dedicatione 1. Od. 31. *Torrent.* [*Qui Palatinas* Markland. *ædes pro aras*, codd. ap. Jaeck.]

66 *Felix*] Propitius.

67 *Alterum in lustrum*] In alteram et semper meliorem ætatem. *Lustrum*] Lustrum Sæculare intellige; nam Censores tunc creati desiderant. Et alioqui urbs Sæcularibus etiam tota lustratur. *Torr.*

68 *Proroget ævum*] Producat rem Rom. et Latium, id est, Romanum Imperium et Italiam.

69 *Algidumque*] Montem, in quo Dianæ sacra celebrantur.

70 *Quindecim*] Initio autem tantum Duumviri fuere, ab ipso Tarquinio Superbo, ad quos libros oraculorum plenos, Sibylla Cumana detulit, pro eorundem custodia instituti. Postquam vero Consules etiam e plebe creati cœpere, e Duumviris Decemviri facti sunt, et e Sulla Felice Dictatore Quindecim viri carminum Sibyllæ ac sacrorum Populi Romani interpretes. *Torr. Quindecim virorum*] Ad quos Ludorum Sæcularium procuratio pertinebat.

71 *Curet*] Exaudiat preces.

72 *Applicet aures*] Puerorum precibus annuat.

73 *Hæc Jovem*] Ordo est: Ego chorus doctus dicere laudes Phœbi et Dianæ, spem bonam et certam domum reporto, Jovem et omnes deos hæc sentire, id est, hæc velle et approbare. [*Hoc Jovem* Schoenborn. 2.]

[74 Bamberg. *reportet.*]

75 *Chorus et Dianæ*] Quamvis chorus ex multis personis consistat, unus tamen personam gerit, atque unius partes agit.

[76 *Discere laudes* codd. ap. Jaeck.]

SERMONUM LIB. I.

SATYR. I. Invehitur primum in pravam hominum consuetudinem, qua fit, ut nunquam sua sorte sint contenti, nec in suo vitæ instituto sibi placeant, sed alienum suo anteferrant, et suæ conditionis semper eos pœniteat. Deinde avaritiam, capta ex hoc sermone occasione, insectatur.

Hæc altera est Operum Horatii pars, priori et argumento, et carminis lege, et styli arte multum dissimilis: tota enim humilis atque submissa, et quodammodo pedestris est. Merito igitur illas *Odas* sive *Carmina*, hos *Sermones* appellamus. Eximia vero Poëtæ nostri laus, in utroque scribendi genere sic excelluisse, ut in *Odis* vincat omnes, in *Sermonibus* nulli cedat. *Sermones* autem cum dicimus, *Epistolas* etiam, atque adeo illam quoque quæ ad *Pisones* inscribitur, comprehendimus. Quamquam enim hæ majore cura ac diligentia conscriptæ sunt, hoc ad rem potius, quam tractat, referendum est: nam in numeris aut nulla, aut exigua sane differentia est. Otiosa etiam de librorum ordine disputatio est: nam ut occasio ferebat, sic Poëta nunc *Odam* aliquam, nunc *Sermonem* composuit; quod ex historiis, quas modo hic, modo illic attingit, facile constat. *Satyra* nomen vel a lance vel a lege *Satyræ* desumi malunt. Ac satis constat *Satyra* sive *Satura* nomen sic usurpari solere, ut mixtura quædam varia atque inordinata rerum eo significaretur. Sed nos *Satyrorum* dicitati, *Satyra* nostræ nomen acceptum referamus: unde ἄθροιστος Σατυρικὸς τοῖς Ἰσλαῖς, dicti Græcis, qui Sa-

tyrorum more, pari licentia et loquerentur et viverent. Vid. *Florid. Succis. i. 15.* et *III. 8. Torrent.*

1 *Qui fit Mæcenâs*] Quærens Horatius cur nemo sua sorte contentus, rem quidem ita se habere multis exemplis ostendit, propositam tamen quæstionem aperte non dissolvit; indicat tantum hujus animi ægritudinis causam esse avaritiam, late, ut ego quidem arbitror, accepto 'Avaritiæ' vocabulo. Neque enim pecuniæ tantum avidi sumus, sed in suo quisquæ vitæ genere, ut sibi bene sit efficere studens, illis quibus melius esse putat, invidet tanquam felicioribus, ideoque præsentibus nunquam acquiescit. Unde labor et molestia, non quod susceptæ vitæ prorsus pœniteat (assueta enim non facile relinquimus) sed quia dum alios intuemur, more humano, nostri, quod inquit *Comicus*, nosmet pœnitet. De hac igitur morositate ac tædio quodam sui (δυσάφρονησις appellat Græci) hoc *Sermone* agit Horatius. *Torr. Qui fit*] Quomodo fit? *Sortem*] Vitæ professionem.

2 *Seu ratio dederit*] In ratione judicium atque dilectus est. Quod igitur ea duce vitæ studium sequimur, hoc ab illa propositum delatumque assensu nostro amplectimur; at qui nullo ordine aut deliberatione ducuntur, hi, quod ex occasione rapiunt, a fortuna temere objectum tenent. *Vetus* autem *Interpres* Poëtam ad *Stoicos* atque *Epicureos* respicere existimat, quorum illi omnia fatali quadam ratione fieri volunt, hi casu ac fortuito; quæ mihi sententia non displicet. Et *Lambino* quidem hoc loco

assentior, ut fors legamus: sicut et 1. Od. 11. 'Quem fors dierum cumque dabit, Incro Appone;' scilicet diem. Vid. Turneb. xxvi. 15. *Torr. Ratio dederit*] Ratio quæ certo consilio, iudicioque dirigitur. *Fors obiectur*] Dens aliquis aut Fortuna. *Illa*] Illa sorte.

3 *Laudet diversa*] Hæc vitæ conditio tædiosa, quam ex sensu mali aliquis a nobis apprehendi volumus omnes cum alio commutatam, ex eo fonte dimanat, quod et aliena mala leviora existimemus, et nostram cum felicioribus vitam conferamus. *Cruq. Plutarchus* in lib. *περὶ Εὐθυμίας* ostendit, multum valere ad animi tranquillitatem, seipsum et sua inspicere: sin minus, at certe se inferiores spectare, et non imitari vulgus hominum, qui se cum præstantioribus comparant. *Lambin. Diversa sequentes*] Dissimilia vivendi studia sequentes.

4 *Gravis annis*] Senex miles.

5 *Jam fractus membra*] Habens membra militari labore fracta.

7 *Quid enim*] Militia est potior, inquit Mercator. *Quid enim?* id est, quid contra dici possit, quamobrem ita non sit? *concurritur, &c.* Sunt qui legi malint, *Quid ni?* scilicet sit potior? *Lambin. Quid enim*] Quare non. *Concurritur*] Concurritur a militibus in pugna. [*Quid ni* Vat. 10. et Vat. Rom. 7. 'Ita etiam legendum proponebat Jac. Taurellus Lambino, dum ambo Romæ degerent; sed ex conjectura, nulla codicum auctoritate; quæ cum nunc accedat, merito præferenda erit lectio; ut sententia sit planior, ipso fatente Lambino. Ita pariter legisse videtur Acron, exponens 'quare non? et est comicum.' *Fea.*]

8 *Horæ momento*] In puncto temporis. *Cita mors*] Sic nostri codd. omnes. *Lamb. aut cita mors.* *Torr.* [Vat. 10. *legum jurisque peritus.*]

10 *Sub galli cantum*] E veteri Ro-

manorum consuetudine loquitur, de qua Epistola ad Augustum: 'Romæ dulce diu fuit, et solenne, reclusa Mane domo vigilare, clienti promere jura.' Gallos autem tamquam nocturnos quosdam vigiles, ut pulcherrime inquit Plin. x. 21. excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno natura genuit, nec Solis ortum incantis patiuntur obrepere, diemque venientem nuntiant cantu. Quare Græcis quoque ἀλέκτωρ dictus, διὰ τὸ ἐγείρειν ἡμᾶς ἐκ τοῦ λέκτρον, quod lecto nos excilet. *Torrent. Sub galli cantum*] Ante galli cantum. *Consultor ubi ostia*] Consultor est, qui discit et Juriconsultum consulit, Angl. a *Client.*

11 *Ille*] Agricola. *Datis vadibus*] 'Vades,' unde 'vadari' et 'vadimonium,' sponsores dicti, proprie quidem in re capitali, teste Festo, sed usus obtinuit, ut in re civili quoque dicerentur. Quos et 'prædes' appellabant, maxime qui populo, et in publicum se, magistratu interrogante, obligabant. Quo facto dicta 'prædia' ipsorum bona, et hinc 'jus prædicatorium,' 'prædiatoresque,' qui in eo versabantur: ut ergo 'prædes' a præstando dicti, sic appellati 'vades,' quod qui eos dederant vadendi seu discedendi haberent potestatem, donec sistendi se iudicio præstitutum adesset dies. Quem si præterissent, ea erat deserti sive non obiti vadimonii adversus contumaces pœna, ut in ipsorum bona mitterentur his quibus vadimonio se obstrinxerant. Magna igitur res propter quam vadimonia vel a reo desererentur, vel a iudice differrentur. *Torr. Vadibus qui rure extractus*] Sponsoribus datis: Ang. *having put in pledges.* [Vat. Rom 9. *ad urbem est.*]

13 *Cætera de genere hoc (adeo sunt multa)*] Cæteri sunt tam multi qui per inconstantiam diversa laudant, ut delassare valeant, &c.

14 *Fabium*] Quis loquax iste Fa-

bis fuerit non satis constat. Vetus Interpres Narbonensem facit, ex equestri ordine, Pompeianarum partium, qui de Stoica secta libros aliquot scripserit, ac graviter cum Horatio contenderit. Quintilianus vi. 3. Fabii cujusdam Maximi meminit, qui Augusti congiariorum exignitatem accusans, heminaria esse dicebat: hujus fortasse dicacitas, quemadmodum et Labeonis, Poëtam offendit, in Augusti gratiam. *Torr. Fabium, ne te morer*] Clamosum causicum, vel, Philosophum quendam qui libros aliquos conscripserat satis verbosos. *Audi Quo rem deducam*] Attentum reddit Lectorem, demonstraturus, non natura ac certa aliqua ratione, sed morositatis vitio fieri, ut nemo fere præsentibus acquiescat. *Torr. [Quæ lassare Vat. 12. Delaxare Vat. 13.]*

17 *Tu, consultus modo, rusticus*] Tu modo Jurisconsultus, eris rusticus. *Hinc vos*] Abite.

18 *Hinc vos, Vos hinc*] Hæc omnia, quod fefellit Interpretes, e scena desumpta sunt, in qua dantur partes et mutantur. Partes dat qui alii in dramate primas, aliis secundas tribuit. Quod Comici dicunt, 'dare partes,' *περιτιθέναι πρόσωπον* dixit Bion. Bion autem, Deum Poëtam dicebat, histriones vero homines. Hunc Poëtam, aliis primas, aliis secundas imponere. Homini vero esse, non mutare partes, verum datas sustinere fortiter. Quod quidem raro evenire; unumquemque enim partium suarum pœnitere. Ea est humanæ mentis inconstantia ac levitas. Nemo sorte sua est contentus. Et tamen, si quis Deus partes singulorum, tanquam in scena, mutaret subito, has quoque recusaret quisque. *Heinsius. Mutatis partibus*] Conditionibus vitæ mutatis.

19 *Quid statis*] Cur non disceditis? *Nolint*] Sic sine ulla dubitatione legendum, pendente e superioribus

sententia: ait enim: Si quis Deus dicat, jam quod vultis faciam, nolint. Vid. Turneb. vi. 25. *Atqui licet esse beatis*] Sic i. Sat. 11. 'Munifico esse licet.' *Pulman. Nolint. atqui licet esse beatis*] Non possunt: nec æquum eos velle.

21 *Buccas inflat*] Et Græci quidem *φυσῆν τὰς γυῖθους*, quod nos *inflare buccas* dicimus, de hominibus superbis atque arrogantibus usurpant. Unde et *φυσίγυθου* dicti, qui eo morbo laborant, Horatius vero præ ira atque indignatione Jovem hoc facientem inducit. *Torrent. Buccas inflat, neque se*] Quin Jupiter irascatur.

22 *Votis ut præbeat aurem*] Ut eorum vota audiat.

23 *Ut qui jocularia*] Ut qui res jocularæ et ludicras percurrit.

24 *Ridentem dicere verum*] Id nemo melius dexteriusque Horatio præstitit, atque hac vel præcipua virtute cæteros omnes in Satyra antecellit. notum enim illud Persii: 'Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico Tangit.' Vid. Turneb. xii. 3. *Torrent. Ridentem dicere verum*] Ridere et verum dicere quid vetat?

25 *Olim*] Interdum. *Crustula*] Placentulas.

27 *Sed tamen*] Otiosa hæc duo sunt verba, si sententiam attendas: sed ita solent uti veteres, cum sensum longiore aliqua periodo distractum revocant, ut ante Lamb. Turnebus annotavit xii. 3. Demonstrat autem deinceps Horat. fontem ejus, quod describit, mali esse avaritiam; dum nemini tam bene est, ut non optet esset melius. In quo omnes fallimur. *Amisso* autem pro *omisso* legitur in optimo codice. *Torrent.*

28 *Ille gravem duro*] Hic quasi basim jacere incipit futuræ conclusionis hujus *ἐπιχειρηματος*, nimirum omnes quidem sequi diversa studia; sed ad eundem collimare finem ultimum, præta avaritiam. *Cruq. Ille gravem duro*] Agricola. [Vat. Rom. 9. qui terram.]

29 *Perfidus hic campo, &c.*] Campo, qui multa perfide perquisivit. Vid. Turneb. XII. 3. [*Causidicus vaser hic miles, &c.* Fr. Hare. *Perfidus hic campo* Fea ex codd. Vat. 7. Vat. Palat. 1. a m. pr. Vatt. Palat. 4. 6. et Chisian. 2. et sic Bothe et Jaeck.]

30 *Audaces mare qui currunt*] Et 'cursum' de navigatione dici, et 'audax' proprium esse nautæ epithetum, notavimus I. Od. 28. *Torrent. Hac mente*] In hunc finem.

31 *Senes ut in otia*]. Ut senes otiosam vitam traducant. *Ut in otia tuta, &c.*] Egregius avaritiæ prætextus, ab otio et quiete senili, iis hominibus fere perpetuus, qui sordido quæstu rem faciunt, quem prætexunt inopi senectæ: ita fit ut neque juvenes neque senes beate vitam transigant. *Cruq.*

32 *Cibaria*] Alimenta collecta. *Sicut Parvula*] 'Metuens inopi formica senectæ.' Et *parvula* quidem *formica*, sed nulli animalium neque laboris assiduitate, neque viribus pro corporis portione, neque cura, neque memoria, neque præscientia cedit. Atque adeo Sacræ etiam Literæ pigros ac desides ad formicam rejiciunt, ut ejus exemplo meliores fiant; Venusta igitur antithesis: *Parvula, sed magni exemplum formica laboris*; qualis Virgiliana de apibus: 'Ingentes animos angusto in corpore versant.' *Torrent.*

35 *Haud ignara ac non incauta futuri*] Recte: quid enim hiemem, pluviasque ac tempestatem præsensisse profuerit, nisi cautionem adhibeat, ut adversus injuriam sese tueatur? Elegans de Formica et Cicada Æsopi fabula. *Torrent. Futuri*] Non incauta hyemis futuræ. [Vat. 7. *haud incauta, ac non ignara.*]

36 *Qua simul inversum*] Hæc ut a Poëta pronuntiata accipio. Quibus cum ab avaro propositum exemplum initio confirmare videatur, mox quantum inter ipsum et formicam discrimen sit, ostendit. Illa, eo quod satis

sit, contenta, quæsitis utitur; avarus quærit semper, et nunquam utitur. *Inversum* autem *annum* dicit, quod mense Januario, quo Sol ingreditur Aquarium, tempestatesque ac pluvix concitantur, jam *annus* in se redierit. Juven. 'Et cum se verterit annus.' Vid. Turneb. XII. 3. et XI. 29. *Torrent. Simul inversum contristat*] Simul atque hyems advenit. *Aquarius annum*] Aquarius tristem facit annum pluviis et frigore. Sol Aquarium ingreditur XVII. Kalend. Febr. [Vat. Palat. 3. *constringit.*]

37 *Non proræpit: et illis utitur*] Foras non repit. *Ante*] Utitur æstivo tempore acquisitis.

38 *Patiens*] Tres codd. nostri Mss. *sapiens*; sed multo plures ac meliores, *patiens*. Quod cur Lamb. emoverit nescio, mihi certe magis probatur. Nam *sapiens* quidem *formica*, et *insapiens* omnis *avarus*: sed Poëta nunc hoc non agit, quin potius *formicæ* tolerantiam commendans, avaro objicit, quod *impatiens*, atque, ut alibi ait, 'indocilis panperiem pati,' nunquam a lucri studiis conquiescit. *Torrent.* [Vat. 13. a m. pr. et Valli. cel. 3. *nec fervidus.*]

39 *Dimoveat lucro*] Cessare faciat a lucro.

40 *Dum ne sit te ditior*] Donec non sit alius te ditior.

42 *Defossa*] Æque usitatum est 'defodere' scrobem, terram, vineam, pro fodere; ac 'defodere' anrum, argentum, thesanrum, pro fodiendo recondere. *Torrent. Defossa*] In terra altius fossa. *Timidum deponere*] Timentem uti pecuniis, ne amitias.

43 *Quod si comminuas*] Responsio est 'avari, ut sequens versus, Poëtæ refellentis id quod avaris semper in ore est, omne usu perire peculium, cui nihil accrescat. Quare congregant semper, erogant nunquam; quasi vero fructus pecuniæ non in solo usu sit. Sed recte Mimographus: 'Tam deest avaro quod habet,

quam quod non habet. *Torrent.* *Ad assem*] Ad nummum unum, fere ad nihilum.

44 *At ni id fit*] Horatii replicatio. Nisi aurum tuum minuatur, &c. *Quid habet pulchri*] Tò 'pulchrum,' hic est, bonum, utile: usu namque splendescit pecunia. *Cruq.*

45 *Triverit area centum*] Quamvis area tua triverit, (id est, per tritum reddiderit) centum frumenti medimnorum millia.

46 *Hoc capiet venter*] Non ex hoc, non ideo. *Plus quam meus*] Quamvis non multa possideam. [Codd. ap. Jaeck et Feam, *capiat.*]

47 *Reticulum panis*] 'Panarium' vocat Varro, ἀροτόριον Græci. Nota autem Æsopi inter conservos panarium gestandi in itinere provinciam deposcentis historia, quod onus vesendo indies sublevaretur. Hanc consuetudinem hic respicit Horatius, ut unus aliquis portaret omnium dimensam, nihilo plus accepturus reliquis. *Torrent.* *Reticulum panis*] Sacculum ad panem gerendum retis in modum factum. *Vendicis inter*] Inter venalitios servos.

49 *Vel dic, quid referat*] Responde, o avarè, quid proficiat homini paucis contento? *Intra naturæ fines*] Epicuri dictum refert Seneca Epist. xvi. 'Si ad naturam vives, numquam eris pauper; si ad opiniones, numquam eris dives.' *Torrent.* [Vat. 13. *quid conferat intra.*]

50 *Jugera*] Agri jugera. [Cuning. conj. *viventis.*]

51 *At suave*] Avari responsio. *Tollere*] Sumere.

52 *Dum ex parvo*] Poëta iterum interrogat avarum. Est quasi Dialogus inter duos. *Haurire relinquant*] Sumere concedas. [Cum ex parvo Vat. Palat. 3. Chisian. 1. et Barberin. 1. *Dum tamen e parvo nobis* Vat. Rom. 9.]

53 *Cumeris*] *Granaria*, divitum horrea, tenuiorum *cumeros* opponit. Sed

Varro, 'cumerum' quoque dici affirmat proprie id, quod ad alterius similitudinem in nuptiis a puero patrimo ac matrimo, quem 'Camillum' vocabant, gestabatur, in eoque vel sponsæ utensilia, vel panis, ut volunt alii, vel aliud quippiam secreto. *Torrent.* *Cumeris*] Vasis fictilibus, aut vimineis, in quibus frumentum repōnere solebant. *Granaria*] Horrea. [Vat. 7. *plus cumeris laudes.*]

54 *Ut tibi*] Exempli causa. *Liquidum non amplius urna*] Ut ὑπόρ Græci, sic *liquidum* Latini, tanquam genus, pro quocumque humore ac re fluida usurpant. Horat. pro aqua usus est, quod P. Victorius Var. Lect. xxiii. 20. observavit. Sed et hoc notandum, 'urnam' hoc loco, uti et 'cyathum' certam esse mensuram, qua in metiendis liquidis utebantur. *Torrent.* *Liquidum urna*] Liqueoris vel aquæ urna.

56 *Eo fit, Plenior, &c.*] Ex eo fit, ut si quos uberior aquæ copia, quam par sit, delectet, et idcirco malint e flumine bibere, quam ex fonte, Aufidus rapidus sæpe eos una cum ripa abreptos auferat. allegoria est, per quam significat, sæpe evenire, ut, qui mediocribus facultatibus non contenti ampliores desiderant, in maximas calamitates incidant, aut interitum sibi aut pestem arcessant. *Lambin.* *Eo fit*] Ex eo fit.

57 *Copia justo*] Sic libri nostri omnes. Vid. Turneb. ii. 23. *copia cornu* se in antiquis membranarum reperisse testatur. *Torrent.* *Justo*] Quam par sit.

58 *Cum ripa*] Optimus cod. non inamœna quadam novitate legit, *Cum simul avulsis ripa, &c.* *Avulsos ferat Aufidus*] Abreptos auferat Aufidus, Apuliæ fluvius.

59 *Qui tantuli eget*] Legitur etiam *tantulo*. Sensus est: Qui eo se non egere existimat, quo carere possit. Qua de re præclare Epicurus: voluit enim ad beate vivendum nos nostro

ante omnia iudicio beatos, videri. 'Si cui,' inquit teste Annæo Seneca, 'sua bona non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est.' *Quanto est opus*] Quantum naturæ necessitas postulat.

61. *Bona pars*] Major pars. *Cupidine falso*] Vitiosa cupiditate. [Tres codd. ap. Feam et Valart. *falsa*.]

62 *Nihil satis est*] Tale illud: 'Quantum quisque sua nummorum servat in arca, Tantam habet et fidei.' et antiqui Poëtæ apud Senecam versiculus Epist. cxvi. 'Ubique tanti quisque quantum habuit fuit.' Vido Victorium Var. Lect. xxiii. 10. *Torrent. Quia tanti*] Quia tantus tibi defertur honos, quantum habeas, id est, pro divitiarum magnitudine.

63 *Illi*] Qui in tali sententia est constitutus. *Jubeas*] Hunc locum vestusta quædam exemplaria sic legunt, et distinguunt: *Jubeas miserum esse, libenter Quatenus id facit*; ut sit sententia: Non valere hunc, neque rem bene gerere, sed miserum esse jube: quoniam libenter id agit ut miser sit, postquam tot rationibus non commoveatur. *Quatenus* itaque pro 'quoniam' exponemus. Vid. Turneb. xii. 3. *Torrent. Jubeas miser*] Permitte ut sit miser, animo æquo miseriam suam ferens.

64 *Quatenus id facit*] Quamdiu id facit. *Ut quidam*] Timonem illum *μωδωθροπον* significari volunt Interpretes, sed male. Minime enim aut sordidus aut avarus ille Timon, si Diogeni Laërtio credimus. Cujus etiam pulcherrima illa sententia commemoratur apud Stobæum. *Προχρεία τῶν κακῶν εἶναι ἀπληστίας καὶ φιλοδοξίας. Elementa esse malorum omnium insatietatem et ambitionem.* Seneca lib. ii. de Benefic. de Cn. Lentulo Angure: 'Hic,' inquit, 'maximum divitiarum exemplam, quater millies n-s. suum vidit: proprie dixi: nihil enim amplius quam vidit.' Hunc ita-

que notare potuit Horat. fuit enim princeps tunc pœne civitatis. At Poëta ipsum Athenis constituit, ut callidius irrideret tale divitiarum mancipium. *Torrent. Quidam*] Timon *μωδωθροπος*, pecunia tamen sua gaudens.

65 *Voces*] Obloquia populi. [Vat. 9. *et dives*.]

66 *Sibilat, &c.*] Philargyrus enim iste, populi exsibilacione contempta, ipse sibi applaudebat domi; miser, quia stultus et insanus. *Torrent. Sibilat*] Homines gratiosos theatrum ingredientiæ populus plausu excipiebat; malos vero exsibilabat.

68 *Tantalus*] De Tantalo Petronius: 'Nec bibit inter aquas, neq. poma patentia carpit Tantalus infelix quem sua fata premunt. Divitis hæc magni facies erit, omnia late qui tenet, et sicco concoquit ore famem.' *Torrent. Tantalus a labris*] Tantalus sitiens captat labris fugientia flamina.

69 *Quid rides*] O avarè, cur rides? *De te*] Qui rebus omnibus abundas, nec tamen iis uteris.

70 *Congestis undique saccis*] Sic Virgilius: 'Defossoque incubat auro.' 'Saccos' etiam 'undique congestos,' quovis modo per fas ac nefas impletos intelligo. Et de 'saccis' quidem 'vinariis' alibi diximus: hic nummarios significat, uti et II. Sat. III. 'Mensam poni jubet, atque Effundi saccos nummorum.' Unde 'sacculus' pro marsupio. Suidas etiam *σακέλλιον*, inquit, *βαλάντιον, μαρσούπιον, ἐξ οὗ καὶ σακέλλιόριος.* *Torrent. Saccis*] Saccis pecuniarum plenis.

71 *Inhians*] Semper cupiens, etiam si tot rebus abundes. *Lambin.* *Inhians*] Timens ne per fraudem sacci evacuarentur. *Parcere sacris*] Sic II. Sat. III. 'Metuensque velut contingere sacrum.' 'Sacra' autem appellant Jcti quæ publice sunt consecrata, vel a principe, vel ab eo cui princeps dederit potestatem. Deo igitur

semel dedicata, et extra commercium posita, in nullius hominis sunt potestate. *Torrent.* *Sacris]* Sacris nil adimi vetat religio.

72 *Tabellis]* Intuendo, non fruendo pecunias.

73 *Quo valeat]* Sic et libri nostri omnes magno consensu; non *quid*, ut in vulgatis. *Torrent.* *Quo valeat nummus]* Nescis ad quid valeat nummus?

74 *Olus]* *Holus* habent duo antiquissimi, ut 'honus' et 'honustus.' *Vini sextarius]* De Tacito imperatore sic Flavius Vopiscus: 'Ipse fuit vitæ parcissimæ, ita ut sextarium vini tota die numquam potaverit, sæpe intra heminam.' Continebat autem amphora urnas duas, congios octo, sextarios duodequingenta, *sextarius* vero cyathos 12. quos una haurisse cæna honeste bibenti satis erat. *Torr.*

75 *Quis humana]* Quibus natura humana sine dolore carere non possit.

76 *An vigilare metu exanimem]* Versus pulcherrimi. Meritoque *Juven.* 'Miseræ est magni custodia census.' Recte etiam in proverbii celebratur *Aristophanis* illud, *δειλότατον ἐστ' ἡ πλοῦτος*, *timidissima res divitiarum*; ob tot mirum insidias, quarum causa pallere aurum non infacete quidam dixerit. *Torrent.* *An vigilare]* Avari hæc omnia patientur. Ergo sunt pauperrimi quoad bonorum usum.

78 *Ne te compilent]* Ne fugituri tua furentur. *Compilent]* Bene de hoc vocabulo *Pedian.* *Ver. III.* 'Compilare' est pilos convellere; et sic fraudare furto, ut ne pili quidem in spoliati corpore relinquantur. *Torrent.* *Hoc juvat]* Hoccine delectat? nempe timere et semper esse sollicitum. [*Non te compilent Barberin. 2.*]

79 *Pauperrimus esse bonorum]* 'Bona' inde dicta quod beant, seu beatos faciunt, ut ait *Ulpianus*. Quod si ita est, bona dici nequeunt quæ plus incommodi quam commodi secum fe-

rant. Carere igitur quam habere sit satius. Neque ex sermone vulgi beatum pro divite dicere possumus eum; qui tam misere et infeliciter beatas sit. *Torr.* *Pauperrimus]* Ego optarem carere his bonis, quorum custodia me cruciat.

80 *Tentatum frigore corpus]* Corpus male affectum morbo, ex frigore contracto. [*Ac si Vallicel. 3.*]

81 *Aut alius]* Aut alius morbus ad lectum te dejecit. *Affixit]* Cruciatus dicit omnes codices habere *affixit*, præter *Tons.* qui habet *affixit*. *Habet qui]* Ironice hæc sunt intelligenda.

82 *Assideat]* Qui prope lectum tuum sedeat.

83 *Suscitet]* E lecto suscitetur. *At reddat natis]* Et te sanum reddat.

84 *Non uxor]* Invitis enim omnibus eum vivere necesse est, qui, cum prodesse plurimis possit, prodest nemini. *Amamus quippe eos per quos nobis bene est.* At avarus non nisi moriens hoc præstare possit. Mori itaque eum optant omnes, cuius mors heredis quodammodo vita sit. *Torr.* *Non uxor salutum]* O avarus, tu omnibus adeo es odiosus, ut nemo te salvam esse velit.

86 *Miraris]* Miraris te omnibus esse invisum. *Quum tu]* Cum tu omnia minoris facias quam pecuniam.

[87 *Vatt. 5. et 10. a m. sec. non mercaris;* *Chisian. 2. a m. sec. miraris;* *Vat. 9. a m. pr. non merearis honorem.*]

88 *At si cognatos]* An pro *At* habent aliquot libri veteres, cum interrogatione in fine quarti versus, ante verbum *Denique*. Quæ lectio mihi placet; ut avarum roget an operam perdit existimet, si forte cognatos nullo suo labore a natura datos bene merendo sibi retineat, atque amicos servet; haud aliter quam si quis asellum parere frenis, et in campo decurrere doceat: nam hoc rogans tantam rem absurdam, perinde facit ac si simpliciter fieri posse seget. Re-

ceptam vero lectionem qui servare velit, confuse hoc totum: *nulla natura labore*, contra verborum ordinem non ad naturam, sed ad avarum refert: quæ meo iudicio impedita nimis oratio est. *Torr. Nullo natura*] Si nullo studio et bene meritis, in amicitia retinere velis.

90 *Asellum*] Id est, indocilem docere.

91 *In campo*] Sic nostri quoque codd. non *in campum*. Et de campo Martio dictum intelligo. Nota autem ut equi celeritas, sic asini tarditas, quæ eum decursu inutilem facit. *Torr. Parentem currere frænis*] Obedientem frænis, id est, frænatum.

92 *Sit finis quærendi*] Divitiarum cupiditati finem facio. Utere quæsitis. *Quumque habeas plus*] Plus quam ante habebas. [Vat. 5. *dumque habeas.*]

94 *Parto quod avebas*] Solent qui se ad quæstum comparant summam aliquam præfinire; quam adepti, quietem cogitent. Sed frustra fere: nullus enim quærendi finis. Quo spectant illa in Epistolis: 'Mille talenta rotundentur, totidem altera; porro Tertia succedant, et quæ pars quadret acervum.' *Torrent. Parto quod avebas*] Quum habes acquisitum, quod avide cupiebas. *Nec facias*] Libri veteres magno consensu: *ne facias*. *Torrent.*

95 *Umidius*] Quos codices nactus Lamb. ita ediderit nescio: nostri fere *Unidius* habent, aut, quod minimum distat, *Vimidius* et *Vividius*; sed *Vinidius* Romanum est: cetera igitur rejiciamus. Quisquis autem hic fuerit; non dissimilem certe illi exitum tulit Augusti principatu impurus ille de quo Seneca Philosophus Quæst. Nat. lib. 1. *Torrent.*